



Market Index / 7일

코스피지수 ▼	2382.81 -10.35	코스닥지수 ▼	718.14 -1.30	유가(WTI, 달러) ▼	74.25 -2.68	환율(원)	1USD 100¥	살때	1345.13 978.45	팔때	1298.87 944.81	1EUR	1409.93 198.73	1CNY	154.91 179.81
---------	-------------------	---------	-----------------	---------------	----------------	-------	--------------	----	-------------------	----	-------------------	------	-------------------	------	------------------

# 제주 근로자 총급여 여전히 전국 꼴찌

지난해 3419만원... 전국 평균 4024만원보다 15% 낮아  
전년 대비 4.4% 올라 전국 평균 상승률 5.1%에 못 미쳐  
주택의 평균 양도가액은 2억1600만원으로 전국 9번째

지난해 제주지역 근로자의 평균 총급여액이 전국평균보다 15% 낮아 전국에서 가장 적은 것으로 나타났다. 또 지난해 도내 주택의 평균 양도가액은 주택가격 상승 영향으로 전국 상승률을 크게 웃돌았다.

7일 국제경제의 국제통계에 따르면 2021년 귀속 근로소득 연말정산을 신고한 도내 근로자의 1인당 평균 총급여액은 3419만원으로 전년(3274만원) 대비 4.4% 증가했다. 전국평균 총급여액은 전년 대비 5.1% 증가한 4024만원으로, 제주는 전국평균보다 15.0% 적었다.

비중은 높은 영향이 크다. 통계청이 올해 2월 발표한 '2020년 임금근로자 일자리소득'을 보면 금융·보험업 근로자의 평균소득이 660만원으로 가장 높았고 전기·가스·증기·공기조절공급업(657만원), 정보통신업(432만원), 제조업(405만원) 등이 높았다. 평균소득이 가장 낮은 분야는 숙박·음식점업(163만원)이다.

올해 10월 기준 전국의 산업별 취업자 비중은 제조업 15.9%, 도소매·숙박·음식점업 19.4%, 전기·운수·통신·금융업 12.3%다. 제주는 소득이 상대적으로 높은 제조업 취업자 비중이 3.6%, 전기·운수·통신·금융업 취업자 비중은 7.5%로 전국보다 낮다. 반면 소득이 낮은 도소매·숙박·음식점업 비중은 24.2%로 전국보다 높아 근로자 총급여

액도 낮을 수밖에 없는 구조다. 지난해 귀속 양도소득세를 신고한 주택의 평균 양도가액은 제주가 2억1600만원으로 나타났다. 전년 평균 양도가액(1억9800만원) 대비 9.1% 상승하면서 전국에서 9번째로 높았다. 지난해 전국 주택의 평균 양도가액은 3억4700만원으로 전년(3억5300만원) 대비 1.7% 올라 도내 주택가격 상승폭이 전국평균보다 컸음을 알 수 있다.

지난해 주택 양도가격은 서울이 7억1200만원으로 가장 높았고 이어 세종(3억7100만원), 경기(3억6500만원), 대구(3억2400만원), 부산(2억7400만원) 순이다. 양도가액이 낮은 지역은 전남(1억2600만원), 전북(1억3800만원), 강원(1억5100만원), 경북(1억5200만원)으로 나타났다.

## “불량비료 판매 관련 전수조사해야”

한농연도연합회, 도에 촉구  
제주에서 최근 한 비료생산업체가 공정규격에 없는 저가 원료로 만든 불량비료를 유통시켜 논란이 이는 가운데 (사)한국후계농업경영인제주도연합회(이하 한농연도연합회)가 제주에서 유통중인 비료와 비료업체에 대한 전수조사를 제주도에 촉구했다. 불량비료를 살포한 제주산 농산물에 대한 소비자들의 신뢰 훼손이 우려되고 농가 불안도 커서다.

한농연도연합회는 이날 성명을 내고 “농산물 소비 부진과 농가재가치가 급등하는 상황에서 최근까지 1년 6개월동안 공정규격에 없는 저가 원료로 불량비료 9340t을 만들어 도내 1700여 농가에 판매해 57억여원의 불법이익을 취득한 비료업체 관련 보도를 접한 농가들이 분통을 터트리고 있다”고 밝혔다.

이어 “유기질비료에 화학원료를 투입하고도 친환경 유기질비료라고



서울유유 부분파업에 제품공급 차질 우려 7일 서울유유협동조합 노동조합이 사측과의 임금협상에 난항을 겪자 부분 파업에 나섰다. 이번 파업으로 제품 공급에 문제가 생기는 것 아니냐는 우려가 나온다. 사진은 이날 서울 한 대형마트에 진열된 서울유유 제품. 연합뉴스



지난 6일 제주도 연동 소재 메종글래드 제주호텔에서 열린 제21차 제주관광포럼에서 참석자들이 토론하고 있다. 제주도관광협회 제공

## “관광기업, 지속가능 ESG 인식 확산을”

제21차 제주관광포럼서  
송수엽 부연구위원 제언  
지속가능한 ESG(환경·사회·지배구조) 경영에 대한 관광기업들의 인식 확산이 시급하다는 주장이 나왔다. 또한 관광기업들이 ESG 경영을 적극적으로 도입하도록 지원 정책 마련이 필요하다는 제언도 나왔다.

제주특별자치도와 제주관광협회 주최로 지난 6일 오후 제주 연동 소재 메종글래드 제주호텔에서 '제주지역 관광사업체 ESG경영 실천전략과 지원정책 발굴'을 주제로 제21차 제주관광포럼을 열었다.

이날 포럼에서 송수엽 한국문화관광연구원 부연구위원은 '관광산업의 ESG 경영 실천'이란 주제발표를 통해 "ESG에 대한 관심을 가지고 있는 기업은 25.5%, ESG가 중요하다고 응답한 기업은 48.3%였다"며 "기업들이 ESG가 가진 가치

## 제주 카름스테이, 유력 플랫폼과 협업 홍보

제주관광공사는 제주 마을여행 통합브랜드 '카름스테이' 인지도 확산을 위해 글로벌 미디어 그룹 에이앤이 코리아의 유튜브 채널 '달라스튜디오'와 카카오톡의 라이브 커머스 플랫폼 계열사 '그립(Grip)' 등 유력 플랫폼과 협업해 콘텐츠를 제작, 홍보에 나서고 있다고 7일 밝혔다.

'달라스튜디오'는 웹 예능 '동네가달라'의 진행자 장도연씨의 제주 농어촌 마을 여행 콘텐츠로, 카름스테이의 등카름(등쪽마을)과 알가름(남쪽마을)을 여행하며 동백마을과 머제왓 등에서의 다양한 체험과 지역주민 인터뷰 등을 담아 영상콘텐츠를 만들어 지난 2일과 7일 두차례 방영했다.

또한 카름스테이 체험 프로그램을 판매 기획전으로 준비해 '그립' 플랫폼을 통해 라이브 방송을 진행한 데 이어 이달 말까지 카름체험상품 판매가 진행될 예정이다. 박소정기자

### 서귀포시정소식

2022 겨울방학 청소년-대학생 멘토링 프로그램 '멘티' 모집

- 모집기간: 2022. 12. 5(월) ~ 12. 14(수)
- 모집대상: 관내 중학생 1~3학년(학부모 동의·학교장 추천)
- 모집인원: 8개 반 80명 이내(과목별 최소 5명, 최대 10명 이내)
- 운영 과목당 학년별 최소 5명 이상일 시 프로그램 개설
- 운영과목: 국어, 영어, 수학, 사회, 과학, 역사
- 멘토 모집에 따라 신청 과목이 취소될 수 있음
- 신청방법: 참가 신청서 작성 후 소속 학교로 제출
- 모집인원 초과 시 '소규모 학교' 학생 우선 선정
- 운영기간: 2023. 2. 1. ~ 2. 14. (주중 / 10회)
- 학습장소: 운영 학교 내 학습 공간 활용
- 주요내용: 학습지도, 고충상담 및 인성지도, 진로상담 등
- 운영방법: 그룹지도(대학생 멘토 1 : 중학생 멘티 5~10명) 원칙
- 문의사항: 서귀포시 평생교육지원과 ☎ 064-760-3843

시민을 위한 무료영화 상영 알림

- 상영일시: 2022. 12. 13(화) 19:00
- 공연장소: 서귀포예술의전당 대극장
- 상영영화: 발리엘라이트(110분/드라마, 가족, 코미디)
- 감독 및 출연: 스티븐 달드리(감독) 제이미 벨, 줄리 월터스 등 출연
- 입장연령: 12세 관람가
- 문의사항: 서귀포예술의전당 ☎ 064-760-3365

김정문화회관 기획공연 '청소년 협주곡 음악회' 공연 알림

- 공연일시: 2022. 12. 17. (토) 오후 5시
- 공연장소: 김정문화회관 공연장
- 관람등급: 전체관람가
- 관 랑 료: 무료(선착순 330명)
- 예 매 처: 서귀포시 E티켓 / 12월 12일(월) 오후 5시부터
- 공연단체: 제주제임버오케스트라(지휘 임대홍)
- 출연자: 바이올린(백기은, 김지을, 조윤서), 첼로(문석현, 김홍신), 플루트(오수아)
- 공연문의: 서귀포시 김정문화회관 ☎ 064-760-3792
- 제주제임버오케스트라 ☎ 064-900-1171

### 주간 농업농촌소식

#### 대한민국 최고의 만감류를 찾습니다

제주감귤의 우수성을 홍보하고 감귤 재배농가의 자긍심과 영농의욕 고취를 위하여 '제주감귤박람회'에서는 감귤품평회를 개최합니다. 많은 농업인들의 관심과 참여 바랍니다.

- 대상품목: 레드향, 한라봉, 천혜향, 비가림 월동감귤
- 시상점수: 총 12점(품목별 금상·은상·동상 각 1점)
- 품목별 신청일자

품목	레드향	비가림 월동감귤	한라봉	천혜향
신청 일자	2022.12.12. ~ 12.16.	2022.12.12. ~ 12.16.	2023.1.16. ~ 1.20.	2023.2.13. ~ 2.17.

- 출품자격: 도내에서 만감류, 비가림 월동감귤을 재배하는 농업인(농가경영체 등록자)
- 출품규격 및 물량
  - 만감류 5kg: 품종당 16~20과, 277~250g/개
  - 비가림 월동감귤 5kg: S-M 사이즈
  - 별도 신청서 양식에 기관(단체)장 추천을 득한 후 신청서를 출품하는 감귤상자에 부착 후 제출
- 접수 처: (사)제주국제감귤박람회조직위원회 ☎762-3091

담당부서: 제주특별자치도농업기술원 기술지원조정과(760-7531-3)

허가번호 18-제주2022-20-03

## 감귤요목

유 라 조 생	2~3년생
유 라 실 생	5년생
천 혜 향	3~5년생
황 금 향	3~5년생
한 라 봉 임	3~6년생
남 진 해	3~4년생
성 전 온 주 생	3년생
하 레 조 생	3년생
탐 라 봉	3년생
윈터프린스	3년생
감 지 평	3년생
진 지 향	3년생
병 자 묘	1년생

## 한림종묘사

010-8820-5769  
종자관리사 010-3690-2453

## 감귤 신제품 분양

### 2023년 봄출하예정 모목 분양

**만감류**  
레드향, 천혜향(특호), 황금향, 윈터프린스, 한라봉, 사라향(천혜향신품종), 탐나는봉, 카라향, 탐빛1호, 병유자, 아마나스, 레몬, 병자(1년생 300원, 2년생 400원)

**조 생**  
유라조생, 하레조생, 궁천, 오하라베니(궁천베니), 유라실생  
(유라, 천혜향 레드향 황금향 2년생 본당 1만원 특별분양 선착순)

**농장위치** 서귀포시 안덕면 서광리 850-6번지 (평화로 서광주유소에서 모수포 방향 300m도로로번)

종자등록번호: 18-2003-20-09

## 자원종묘

대표: 010-2691-1883  
(관리자: 010-9480-1564)